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Seznam použitých zkratek a jednotek
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1 Úvod
V této práce je řešena problematika tlustostěnných svařenců se zaměřením na detekci

vad. Práce se skládá ze dvou hlavních částí z teoretické a Praktické (experimentální).

V teoretické části této práce je pojednáno o svařovacích metodách a jejich vhodnosti

použití v závislosti na tloušťce svařovaného materiálu. Dále jsou v této práci popsány

rozdíly mezi tlustostěnnými a tenkostěnnými svařenci. V následujícím oddíle jsou

popsány vady vznikající vlivem svařování. Je zde popsán jejich tvar, místo výskytu,

příčiny vzniku, popř. při jaké metodě nebo u jakého materiálu vady vznikají. Poslední

oddíl rešerše se týká detekce vad pomocí NDT metod. Tato práce se konkrétně zabývá

ultrazvukovým zkoušením materiálu.

Praktická část je rozdělena na dva experimenty. V prvním experimentu jsou sledovány

rozdíly mezi tlustostěnnými a tenkostěnnými svařenci na dvou konkrétních vzorcích.

Druhýexperiment se zabývá vlivem různých vad na mechanické vlastnosti svarového

spoje a jejich detekcí pomocí NDT metod zkoušení svarů. Vzorky svařované různými

svařovacími metodami jsou podrobeny vizuální zkoušce, ultrazvukové zkoušce a tahové

zkoušce. S následně provedenou metalografií na světelném mikroskopu.

2 Tavné svařování
Jedná se o způsob svařování, při kterém dojde ke spojení svařovaných součástí místním

roztavením přídavného a základního materiálu. V případě některých technik tavného

svařování pouze základního materiálu (např. elektronové, laserové svařování). A to

výhradně při přívodu tepla do svařovaných součástí.

2.1 Obloukové svařování

Je velmi rozšířená technologie svařování se spoustou modifikací. K natavení základního

materiálu využívá tepelné energie elektrického svařovacího oblouku, který hoří mezi

základním materiálem a elektrodou. Elektrický oblouk je výboj v plynech. Jeho výkon,

geometrický tvar a teplotu je možné rozsáhle měnit podle technologických požadavků.

[1, 2].
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2.1.1 Ruční svařování obalenou elektrodou

Elektrodu tvoří jádro (drát) a obal. Obal se skládá ze směsi struskotvorných,

plynotvorných, legujících prvků a na jádro elektrody bývá nejčastěji nalisován. Obal

elektrody působí na svařování [2]:

 Fyzikálně – utváří tvar svarové lázně

 Metalurgicky – brání vstupu nežádoucích prvků z atmosféry

 Elektricky a ionizačně –zlepšuje stabilitu hoření a ionizaci v úkosech

Dle chemického složení obalu elektrody lze svařovat v různých polohách (bazické,

rutilové), anebo pouze na rovině (kyselé). Tato technologie je vhodná pro svařování

tenkostěnných svařenců (plechy, nosníky, jekly). Výhodou této technologie je mobilita.

Proto se dá jednoduše použít i v exteriéru.

2.1.2 Svařování v ochranných atmosférách MIG, MAG

Tyto technologie se mohou vyskytovat v různých stupních mechanizace (poloautomaty,

automaty, mechanizované i robotické modifikace). Patří k velmi rozšířeným způsobům

svařování. Základním principem těchto technologií je svařování elektrodou za

spolupůsobení ochranné atmosféry, která přispívá k lepšímu průběhu svařování a

utváření svaru. Oblouk hoří mezi základním materiálem a elektrodou. Elektroda je

v tomto případě holý drát. Obě metody jsou v podstatě stejné rozdíl je pouze

v ochranném plynu [2].

 MIG (Metal Inert Gas) – V tomto případě ochranný plyn nijak nevstupuje do

samotného procesu svařování, slouží pouze jako ochrana svarové lázně. Plyny

využívané při této technologii Ar, He.

 MAG (Metal ActiveGas) – U tohoto způsobu svařování plyn chrání svarovou

lázeň a zároveň přispívá k utváření svaru formování svarové housenky, čistotě a

metalurgickým pochodům lázně. Jako aktivní ochranný plyn je nejčastěji

využívaný CO2.

2.1.3 TIG(WIG)

Jedná se o svařování v ochranných atmosférách za pomocí netavné elektrody. Svarová

lázeň je v tomto případě chráněná inertními plyny. Elektrický oblouk hoří mezi
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základním materiálem a wolframovou netavící se elektrodou. Přídavný materiál je

dodáván ze strany (ručně nebo automaticky) a to ve formě drátu, pásky, tyčinky [2].

Uvedené způsoby jsou vhodné pro svařování různých materiálů např.: konstrukčních

ocelí, neželezných kovů (TIG, MIG), vysoce legovaných ocelí (TIG, MIG). V případě

metody TIG je možné svařovat slitiny hliníku, hořčíku a titanu, které jsou jinak velmi

těžce svařitelné, jelikož velmi rychle na povrchu oxidují. U této metody je zaručen

dobře provařený kořen, proto se s oblibou využívá pro svařování tlakových nádob nebo

v energetice. Touto metodou lze provádět svary běžných tlouštěk i velice malé svary.

Metody MIG a MAG jsou vysoce produktivní při výrobě do tl. 25 mm [2].

2.1.4 Automatizované podtavidlové svařování

Oblouk hoří mezi základní materiálem a přídavným materiálem (drát, páska) pod

vrstvou tavidla. Přídavný materiál se společně s tavidlem natavuje. Tavidlo přechází ve

strusku, která má nižší hmotnost než svarový kov, vyskytuje se proto na povrchu

svarové lázně, kde pozvolna tuhne a utváří tím uzavřený prostor, který je vyplněný

plyny sloužící jako ochrana svaru proti nepříznivým vlivům atmosféry. Tento způsob

svařování je vysoce produktivní a zaručuje vysokou kvalitu svarového spoje. Při

svařování masivních svařenců je vhodné využít metody úzkomezerového

svařování.Kladem této metody je nízká spotřeba el. energie a snížení vnitřních napětí.

Svařování je vhodné pro masivní svařence [2].

2.2 Plamenné svařování

Zdrojem tepla je plamen, který vzniká při hoření směsi kyslíku a hořlavého plynu

nejčastěji acetylenu. Lze využít i jiných plynů např. Propan, Propan-Butan, MAPP

(uměla plynná směs). Plamen natavuje přídavný a základní materiál do předem

připravených svarových ploch. Přídavný materiál je holý drát podobného nebo stejného

chemického složení jako základní materiál. Tento způsob je vhodný zejména pro

svařování plechů do tloušťky 4 mm. Dále svařovaní drobných součástí z oceli, šedé

litiny, mosazi či mědi. [3]

2.3 Elektrostruskové svařování

Tavné teplo vzniká průchodem el. proudu roztavenou struskou. Jedná se převážně o

svařování ve vertikální poloze. Svar je formován pomocí měděných příložek chlazených
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vodou. Výsledný svar se vyznačuje pórovitostí, a to v místech počátku a konce

svařování.Tyto části je nutno odstranit. Výhodou je ta skutečnost, že není třeba nijak

upravovat svarové plochy. Tato technologie je spíše vhodná pro svařování velikých

svařenců. Nevhodná pro svařování svařenců malé tloušťky [2].

Obr. 1Popis technologie elektrostruskového svařování: 1) základní materiál 2) svarový kov 3) měděné příložky

4) svařovací hubice 5) pohyb hubic 6) svarová lázeň 7) povrch svarové lázně 8) roztavená struska 9) přídavný

materiál [2]

2.4 Aluminotermické svařování

Využívá se směsi oxidů železa či jiného kovu a krupicového práškového hliníku. Tato

směs (aluminotermická směs) se lokálně zahřeje na teplotu cca 1000 °C, tím dojde

k jejímu zapálení. Dochází k exotermické reakci oxidů železa a hliníku, tím vzniká

tekutý přehřátý kov a struska. Tento způsob svařování se využívá ke svařování kolejnic

nebo v opravárenství. Našel též využití ve stavebnictví, a to ve svařování betonových

výztuží či stavbách dilatačních mostů. Tato technologie je spíše vhodná pro svařování

svařenců větších tlouštěk [4].

2.5 Elektronové svařování

Jedná se o proces, který využívá přeměnu kinetické energie elektronů na energii

tepelnou při neelastické interakci elektronového paprsku s kovem ve velice úzké zóně

(0,3 - 2,0 mm). Téměř veškerá kinetická energie se přemění na teplo, které nataví oba

materiály, jež po ztuhnutí utvoří svarový spoj bez působení tlaku. Svarový spoj je velmi

úzký a má též i velmi úzké pásmo tepelně ovlivněné oblasti. Při dopadu primárního

svazku elektronů nevzniká pouze teplo. Vznikají též sekundární elektrony, které je


[…]


mezi pevnosti Rm(Graf 1) a prodloužení (Graf 2). Hodnoty Rm a prodloužení jsou

seřazeny od nejnižší k nejvyšší.
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Graf. 1 Mez pevnosti Rm vztažená k hrubému odhadu zastoupení vady ve svarovém kovu [%], který byl

zjištěn při ultrazvukovém měření.

Sk. Č. vz. Způsob svař./ vada

1 1, 2, 3 TIG (WPS)/ bez vad

2 4, 5, 6 Plamen (WPS)/okuje

3 7, 8, 9 Obalovaná el./ vměstky

4 10, 11, 14 TIG (jiný příd. mat.)/póry, okuje, neprůvar

5 12, 13 Etalon/bez vad

6 15, 16, 17, 18 Plamen (jiný příd. mat.)/ okuje

Tab. 5 Přehled vzorků pro porovnání

Z Grafu 1 je patrné, že vzorky s nižší mezí pevností (tj. oproti vzorkům č. 12 a 13) byly

všechny přetrženy ve svarovém kovu v místě výskytu vad. Jedná se převážně o vzorky

s okujemi. Lze tedy konstatovat, že v tomto případě vady ovlivnily únosnost materiálu.

U vzorků 15 a 16 svařených plamenem, kde je přídavný materiál stejný jako základní

materiál, je též stejné množství a typ vad, přesto vzorek 16 má vyšší Rm. Toto bylo

způsobeno tvarem a orientací vad. V případě vzorku 15 se jednalo o jednu větší plochou

vadu ve svarovém kovu pod úhlem cca 15° k centrální ose svaru. U vzorku 16 se naproti

tomu jednalo o shluk podlouhlých menších vad orientovaných ve směru osy namáhání

tahové zkoušky. Vzorky 7 a 11 oba svařované el. obloukem, ale pokaždé jinou

technikou a s jiným příd. mat., dosahují vysoké pevnosti, přesto, že vykazují vysoké

procento vad ve svarovém kovu. Toto bylo způsobeno tvarem, rozmístěním a typem
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vad. Vzorek č. 7 obsahoval struskové vměstky. Jednalo se převážně o malé vady oblých

tvarů tvořící shluky ve svarovém kovu. Ve vzorku č. 11 byly ve svarovém kovu

oxidické vměstky (okuje). Jednalo se o vměstky různých velikostí (na mikro i makro

úrovni) podlouhlého tvaru. Vměstky menších rozměrů tvořily řádky, kdežto větší vady

byly povětšinou samostatně se vyskytující ve svarovém kovu. Vzorky 1, 2, 3 svařované

bez vad dokazují, že svar byl proveden správně a materiál si zachoval adekvátní

mechanické vlastnosti. Ze snímků světelné mikroskopie bylo prokázáno dobré spojení

přídavného a zákl. materiálu.

Graf. 2Prodloužení vztažené k hrubému odhadu zastoupení vady ve svarovém kovu [%], který byl zjištěn při

ultrazvukovém měření.

Nejvyššího prodloužení dosáhly nesvařované vzorky. Lze tedy konstatovat, že svary

ovlivnily tažnost materiálu. V grafu 2 je možné zaznamenat, že téměř všechny vzorky

obsahující vady (mimo vzorků 7 a 8) mají prodloužení menší než 25 %. Z toho lze

usoudit, že dalším faktorem ovlivňující tažnost jsou vady ve svarovém kovu. Tato

skutečnost byla potvrzena z vyhodnocení lomových ploch. U vzorků přetržených ve

svarovém spoji (viz kapitola 11. 2, Tab. 4) bylo možné zaznamenat, že v místech vad

došlo ke křehkému lomu.
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15 Závěr

V rámci tohoto experimentubyly nejprve pozorovány rozdíly mezi tenkými a

tlustostěnnými svařenci. Rozdíly byly pozorovány na vzorcích dvou svarů masivního

(tl. 78 mm) a tenkého svaru (tl. 2 mm). Sledování bylo prováděno v rámci metalografie.

Mezi hlavní rozdíly mezi těmito vzorky lze zařadit objem svarového kovu, počet

svarových housenek, velikost TOO, velikost a směr růstu zrn.

Dále byl pozorován vliv vad na mechanické vlastnosti svarového spoje a jejich detekce

pomocí NDT metod. Veškeré zkoušky byly prováděny na 18 zkušebních vzorcích

svařovaných různými metodami. Pomocí ultrazvukové zkoušky se podařilo zjistit:

hrubý odhad zastoupení vad ve svar. kovu (v %), místo výskytu (převážně svarový

kov), přibližnou velikost a přibližný počet vad. Pomocí tahové zkoušky se poté

zjišťovaly mechanické vlastnosti svarových spojů v závislosti na vadách. Pomocí

metalografie byly doplněny potřebné informace o charakteru a umístění vad. Měřením

se dospělo k těmto výsledkům:

 Hlavními faktory vad, které ovlivňují mechanické vlastnosti svar. spojů jsou typ

vady, tvar, velikost, místo výskytu a orientace

 Velikost a tvar závisí převážně na typu vady, V případě struskových vměstků se

jednalo o drobné vady oblých tvarů tvořících shluky. Kdežto oxidické vměstky

(okuje) byly větších rozměrů a složitých ostrohranných tvarů.

 Vzorkyobsahující struskové vměstkyve svarovém kovu dosáhly dobrých

mechanických vlastností i přes výskyt vad. Což bylo patrně způsobeno oblým

tvarem a malou velikostí těchto vad

 Vzorky svařované stejnou metodou, obsahující stejné množství a typ vad ve

svarovém kovu. Měli velmi rozdílné pevnostní vlastnosti. Což bylo způsobeno

orientací vad ve svarovém kovu.

Na základě provedených měření a výsledků lze konstatovat, že vady snižují pevnost

spoje, ale podle jejich „parametrů“ se výrazně liší míra snížení této pevnosti.
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