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oponentní posudek bakalářské práce

Jmé no studenta: Adam Stehlí k

Jmé no oponenta: Ing. Pavel Mareš

Cí lem oponentní ho posudku je bakalářská práce s názvem technologie svařování
tlustostěnných svarů s ohledem na detekci vad. Práceje rozdělena na teoretickou a praktickou
č ást. V ú vodu postrádám definování cí lů ' které měla tato práce dosáhnout.
V teoretické č ásti té to práce jsou velmi podrobně popsány jednotlivé metody svařování , jak
tlustostěnných tak i tenkostěnných svařenců a princip ultrazvukové metody. Vzhledem
k tomu' ž e práce je soustředěna na výrobní vady vzniklé při svařování , chybí zde i dalš í
metody nedestruktivní ho zkouš eni, zejmé na radiografická metoda. Také by zde mělo bý
zmí něno vizuá|ni zkouš ení vzhledem k tomu, ž e mezi vadami jsou zaŤazeny i ty, které
objemová metoda není schopna odhalit (vady tvaru, zápal, rozstřik, atd.). Bylo by vhodné do
teoretické č ásti umí stit souhrn (např. ve formě tabulky) S typy vady a rozliš it jejich vznik u
jednotlivých metod svařování ' Rovněž zde nejsou zminěny faktory negativně ovlivňují cí
zkouš ení tlustostěnných svařenců (např. prozvuč ení Svaru V pří padě ultrazvukové metody,
atd.).
Experimentální č ást se zabývájak nedestruktivní m, tak i destruktivní m zkouš ení m. Yizuální
zkouš ení je zde provedeno pouze okrajově. U ultrazvukové ho zkouš ení chybí popis postupu,
jak bylo toto zkouš ení prováděno. Na druhou stranu byly velmi peč livě provedeny tahové
zkouš ky a metalografická analýza. Provedené srovnání mezi výsledky destruktivní ho a
nedestruktivní ho zkouš ení je srozumitelné a velmi dobře popsané . Vzhledem k velké mu
mnoŽství experimentů , které byly provedeny, není závěr pří liš obsáhlý a z diskuze výsledků
není pří liš patrný pří nos provedených experimentů .

Závěrem Ize konstatovat, Že teoretická č ást je pří liš podrobná a na ú kor té to skuteč nosti v ní
chybí informace, které by byly vhodnějš í pro cí l té to práce (RT, VT' atd.). Experimentální
č ást byla peč livě provedena, zejmé na co se týká destruktivní ch zkouš ek. Pro detekci a
charakteňzaci vad by ale asi v tomto pří padě bylo vhodnějš í zkouš ení radiografickou
metodou. Úroveň té to práce je velmi dobrá anabakalářskou práci velmi rczsáhlá.
obecně je té to práci větš í množ ství překlepů a gramatických chyb a byla by vhodná peč livějš í
kontrola před odevzdání m.
I přes výš e uvedené nedostatky považ uji práci za vyhovují cí a odpoví dají cí ú rovni bakalářské
práce a doporuč uji ji k obhajobě.

Dodateěné otázky k bakalářské práci
1) Jaké typy vad patří mezi opravitelné a jaké mezi neopravitelné ? (viz kap' 5)
2) Jaké bylo využ ito rozpětí ú hlů v sektorové m zobrazení při ultrazvukové m zkouš ení ?
3) Na základě č eho byly vybí rány vzorky pro metalografiI? (viz kap. 13)
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Event. pokrač ování textu na přilož ených listech.
Navrhovaná výsledná klasifikace (nehodí cí š krtněte)
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